— 1 —

集师党发〔2020〕63号

关于开展民族团结进步活动月的通知

机关党委、各党总支，各党政管理部门、教学部门、教辅部

门：

今年 9 月是自治区第 37 个民族团结进步活动月。根据

校党委《关于全面深入持久开展民族团结进步创建工作铸牢

中华民族共同体意识的实施意见》（集师党发﹝2019﹞20号）

要求，为扎实做好我校民族团结进步活动月各项工作，深入

推进全校民族团结进步事业发展，现将具体工作安排通知如

下。

一、指导思想

 — 2 —

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，全面贯

彻党的十九大、十九届二中、三中、四中全会精神，深入贯

彻落实习近平总书记系列重要讲话精神和治国理政新理念

新思想新战略，认真落实中央和自治区党委民族工作会议精

神的部署要求，以“中华民族一家亲，同心共筑中国梦”为

主题，在全校师生中广泛开展民族团结进步宣传教育，深入

推进我校民族团结进步创建工作，为学校发展增添动力。

二、工作目标

通过开展“民族团结进步活动月”活动，积极营造团结、

稳定、和谐的良好校园氛围，在全校巩固“三个离不开”思

想基础和提高“五个认同”意识。助力乌兰察布市民族团结

进步示范市评建工作。

三、工作安排

（一）组织专题学习。中华民族共同体意识是国家统一

之基、民族团结之本、精神力量之魂，铸牢中华民族共同体

意识，是党的十九大报告揭示的民族工作主线，是加强民族

团结的固本之举、长远之计。要把民族团结进步教育纳入干

部教育全过程，把习近平总书记关于民族工作的重要论述和

党的民族理论政策作为党委中心组、机关党委、各党总支学

习的重要内容。（责任部门：机关党委、各党总支、宣传部。

完成时限：9月 26 日前）

（二）举办专家讲座。组织校内专家在全校范围内开展

民族团结进步教育系列讲座，讲清讲透党的民族政策，讲清

讲透中华民族多元一体的历史演进过程，讲清讲透统一多民

族国家的基本国情，讲清讲透中国、中华民族、中华文化、

中华文明和我国各民族之间的内在关系。增强各族师生“三

 — 3 —

个离不开”思想和“五个认同”意识，打牢中华民族共同体

思想基础，促进各民族像石榴籽一样紧紧抱在一起，共建和

谐校园。（责任部门：统战部。完成时限：适时举办）

（三）开展“七个一”主题活动。各二级学院要着力抓

重点、创新方式方法，抓好网上网下配合，搭建更多师生便

于、乐于参与的平台，确保宣传教育活动取得明显成效。全

面加强国家通用语言文字教育，搞好民族团结进步教育和社

会主义核心价值观培育的有机结合，开展爱国主义和民族团

结进步教育“七个一”活动，即召开一次主题班会，每个学

生参加一次实践活动、学习一个典型模范、讲述一个故事、

学唱一首歌曲、撰写一篇作文、参观一次展览，使“三个离

不开”思想、“五个认同”意识溶进血液、溶进灵魂。（责

任部门：各二级学院党总支。完成时限：9 月 30日前）

（四）举办察哈尔文化艺术节、校园那达慕系列活动。

要大力弘扬民族精神、时代精神，深入挖掘各民族文化的精

神和价值，为培育和践行社会主义核心价值观提供更多文化

养分，实现个人、社会、民族、国家价值观的内在统一。（责

任部门：团委、蒙古学学院。完成时限：9 月 29日前启动）

（五）开展“中华民族一家亲，同心共筑中国梦”主题

书画展。从不同角度集中展现全校各项事业在改革发展中取

得的丰硕成果和各族师生团结向上的良好精神风貌，要表达

广大书画爱好者爱党、爱国、爱家乡的真实感情，要充分体

现各民族师生积极进取、勇往直前、奋力拼搏、争当一流的

精神风貌。（责任部门：工会。完成时限：9 月 30日前）

（六）建立宣传阵地。各部门要根据实际情况，将开展

宣传教育活动与脱贫攻坚工作有机结合起来，充分利用“学

 — 4 —

习强国”“法宣在线”等平台，运用宣传栏、互联网、微信

公众号等载体，加强党的民族理论政策学习，把差别化区域

政策宣传学习到位。以社会主义核心价值观为引领，广泛运

用文艺作品、报刊书籍、新闻宣传等形式，总结宣传民族团

结进步模范事迹，充分发挥典型示范作用，灵活多样开展宣

传教育活动，推动民族工作向基层下沉，在全校营造民族团

结的良好氛围，促进各族师生交往交流交融，促进各族师生

共建美好校园、共创美好未来，唱响民族团结主旋律。（责

任部门：宣传部、统战部、各二级学院党总支。完成时限：

9 月 30 日前）

四、工作要求

（一）要紧紧围绕活动月主题，严格按照通知要求制定

工作方案并抓好落实，切实做到安排周密、措施有力，推动

活动月工作顺利开展。

（二）各部门要加大宣传力度，及时做好新闻报道工作。

（二）请于 2020年 10 月 15日前报送活动月工作总结

及相关活动资料。报送地点：统战部办公室（行政楼 318 室）。

联系人：高扬

联系电话：0474-8989028

中共集宁师范学院委员会

2020 年 9月 15日

集宁师范学院党政办公室          2020 年 9月 15 日印发